Instabili: in cit. cap. abrogari quidem con-
ſuetudinem, in terra Hofſieni receptam, ut
patet ex incriptione; attamen, ex quo re-
latum fuit in Corpus Juris Canonici, habere
vix Legis Universalis, adeoque etiam in ter-
ris Imperii ligare.

Respond. nonnulli, de neceſſitate non eſſe,
ut conſtitutiones, Corpori Juris Communis in-
ferta, habeant vim Legis Universalis arg. cap.
ex reſcripto 1. de Locato Conduſo. Sed, cōm 25
confiſtutiones, in Corpore Juris contente,
vi ſoliſ insertionis habeant vim Legis Uni-
ver-

versalis; ac, insistendo responioni datae, ple-
reque constitutione Pontificie possent
ecliti, quod emissæ tantum sint ad Judices &
personas singulares: malum respondere, di-
ctam constitutionem etiam in terris Imperii
ligare, non quidem personas omnes, sed tales,
qua Sedi Apostolice in spiritualibus & tem-
poralibus sunt subiectæ, nempe personas Ec-
clesiasticas. Et licet D. Glele d. l. num.
15. cum P. Wiesner num. 67. exifissim.
etiam Clericorum Testamenta Juri Civili in
terris Imperii concordanda esse: eò quod
membra sint Reipublicæ, ejusque Legibus ex-
equitante se teneant commensurare; con-
trarium tamen probabilius censeo: quia Cle-
rici, tamen sint membra Reipublicæ, in ma-
teria adiaphora non tenentur sequi Leges
Civiles, quando Jus Canonicum aliud quid
determinat: tunc enim ex communisima
sententia quolibet Jus in suo foro est obser-
vandum.

27 Urgebis: in sepe cit. cap. anathema ful-
minari in illos, qui Testamenta, coram duo-
bus vel tribus testibus confecta, nituntur
infringere.

Relp. hoc anathemate tantum illos per-
celli, qui Summo Pontifici etiam in materia
politica sunt subjecti.

28 Gravior autem exinde questio resultat:
an ergo de Jure Canonico nulla requiratur
solemnitas; an verò presentia parochi & 2.
vel 3. testium, quorum in cit. cap. cim. eff. sit
mentio, non solum probatio gratia, sed
etiam pro forma & valore Testamenti expe-
tuntur? Major numerus cum Panormit. in
cit. cap. n. 7. Covarruv. ib. n. 10. Pirhing
eod. ita. n. 10. Glele d. q. 7. à. n. 4. propon-
det in eam sententiam, que presentiam Pa-
rochi & testium pro valore & forma Testa-
menti de Jure Canonico preferbit. Ratio
capitalis est: quia nuda veritas ejusque
probatio in duorum vel trium testium affor-
matio conquiescit, nec presentiam aut qualia-
tem Parochi desiderat. Dum ergo in cit.
cap. cim. eff. efflagitatio ad Testamentum pre-
sentiam Parochi, & quidem proprio seu ordina-
rio, non nuda probatio gratia, sed pro
forma & valore exigitur.

30 Sed contra hanc sententiam argumenta-
tam fortia in aciem educti P. Engel ab b. r.
n. 14. ut plenè convictum me fatear, ac de-
fendere cogar, presentiam Parochi & testi-
um de Jure Canonico nuda probatio causa
requiri; adeoque si aliunde, v. g. ex sche-
da, testatoris manu indubitate conscripta,
confit de veritate Testamenti, id validum
esse, tamen nec Parochus nec aliustestis ad-
fuerit. Imprimis enim S. Pontifex in
4. cap. cim. eff. luculentiter insinuat, ad Testa-
menta de Jure Canonico non requiri majus
aliquid, quam de Jure Divino: ceteroquin
enim confuetudinem, solemnitatis Civilibus
attemperatum, tanquam alienam à Jure
Divino, reprehendere non potuisset. Atqui
Jus Divinum nec Parochum, nec duos aut

tres testes præcisè desiderat ad formam Te-
stamenti, sed tantum ad illius probationem.
Ergo &c. Deinde S. Pontifex non dicit, 32
Testamenta, que non sunt coram Parochio
& testibus, esse infirma, sed, quod confecta
coram Parochio & testibus sint firma & rata,
decernit, rescissionem eorum prohibendō.
Et quia cap. illud ex speciali scripto, ad Epi-
scopum Hostiensem directo, fuit desumptum,
non valer argumentum a sensu contrario,
quod Testamentum, si aliter ac coram Paro-
cho & vel 3. testibus ordinetur, invalidum
& nullum sit. Præterea, dum SS. Canones;
quadam solemnitates introducent, ac pro
forma & valore quid statuunt, styllo plane
absumili loquuntur, veluti reluctat ex cap.
quia propter 42. de Elect. cap. irridia 1. de his que
fiant à Prælat. sine conf. Capit. cap. ult. de Rob. E-
ccles. non alienam. in 6. Extravag. n. eod. inter
commun. Ut adeo non bene ducatur partitas
ex LL. Civilibus, que, quod testes & alia pro
solemnitate, forma, & valore Testamenti de-
finiverint, non in uno sed pluribus testibus
expresserunt. Denique non occurrit, 44
prudens ratio, cur Parochus, & quidem pro-
prios, ad Testamenta, velut negotia profana
& impertinentia, requiri pro forma debet;
sola namque exclusio fraudum, tamen presentia
Parochi forratis ad probationem non
incepit desideret, pro forma tamen neu-
tiq[ue]m exigit: sic enim Parochus subire-
tingens onus, & parochiam difficultatem non
parvam, dum Parochum saepe non possent
habere presentem, & saepe non vellent. Ipsi
quoque Parochi, Testamentum facturi, te-
starentur invalidē: cum Parochum aliud,
cui subiecti sint, haud agnoscant; & si deles-
gare vellent potestatem alteri, idem effet, ac
ac propriæ autoritate Testamentum efficerent
solemne: cum delegatus suam ponef-
tem exercet nomine & vice delegantis.

Nec dicere possit: Parochi testiumque;
presentiam pro forma & valore Matrimonii
requisitam esse in Concil. Trid. Sess. 24. de
Reformat. Matrim. cap. 1. Si quidem id ipsum
non crederem, nisi Concil. tam dilucide ma-
nifestasse: quondamque & Jure Decreta-
lium aliud constitutum fuisse, discimus ex
cap. ult. de Clandest. Deffonsat. Ratio quo-
36
que diversa est in Matrimonio & Testamen-
to: illud enim est actus facer & Sacramen-
tum, adeoque spectat ad Parochum & Pasto-
rem animarum; hoc actus profanus & tem-
poralis est, sicutque nihil attinet ad curato-
rem animarum & custodem rerum spiritualium.

Cura autem in cit. cap. mentio fiat Parochi? 37
Hanc rationem ex D. Antonino subjungit P.
Engel: quia ibidem non de quoconque Te-
stamento Pontifex sermonem inicit, sed de
illo, quod in ultima vel extrema voluntate, hoc
est, in agone & suprema qua hora ab agro-
& lethali ter decumbentibus conficitur, in
qua circumstantia plerunque soler adesse
Parochus. Et licet nonnemo hanc re-
pon-

sponsem appetit commentiam, ac, quod
extrema voluntas, de qua in cit. cap. genera-
tim differunt, denotet etiam Testamentum,
sano confectum, reponat arg. l. quod iterum
39. 4. ff. de Admend. vel transf. Leg.

Atta-
men responsem illam veritati contenta-
neam esse, nemo incidas ire potest, nisi qui
construnctionem illius cap. nugatoriam aut ri-
diculam vult efficere: nam Pontifex bis lo-
quitur de Testamento, quod in ultima vel ex-
trema voluntate conditur. Ergo per ly ultima
vel extrema voluntas non intelligit Testamentum,
sed ultimum vite & voluntatis huma-
na terminum & periodum; alias sequere-
tur hic sensus: Testamentum in Testamento
conlitum valet; vel extrema voluntas in
extrema voluntate valet; quod utique ridi-
culum & nugatorium est.

40 Posset etiam non sine fundamento respon-
deri, Summum Pontificem ad interrogatio-
nem Hostiensis Episcopi duplice casum de-
cidisse: quod nempe valeat Testamentum, si
per testes. Ergo &c.

§. III.

*Utrum Testamentum non-solenne vim habeat in foro animæ, quando
specialiter non est privilegiatum?*

43 Cum Testamentum Solene ex hacdenus
dictis de Jure Civili non subficit, quando
deficiunt solemnitates ad illud requiritur:
quaritur, utrum saltem habeat effectum in
foro animæ, ac heredi in iustito vel legatario
tribuat potestatem, relicta in Testamento se-
curâ conscientia apprehendendi vel retinendi,
quando non est specialiter privilegiatum?
Responsio nostra in Lib. I. tr. de Jura leg. cap. 1.
n. 344. est negativa. Textus & rationes ibi
& in praed. n. 18. & 2. seqq. dedimus, ac in
confirmationem solummodo sequens argu-
mentum anneximus. Quanda heres
ab intelato, ductus ex errore facti, ac opinio-
nibus, Testamentum v. g. habuisse 7. testes, cum
tantum 6. haberit, aliquid solvit ex Testa-
mento insolenni, potest solutum repetere
per textus clarissimos in L. si post 4. l. cap. Te-
stamentum 8. Cod. de Jur. & facti ignor. l. fidei-
commis. 7. Cod. de Condit. indeb. Ergo, quod
solutum est, fuit naturaliter & civiliter inde-
bitum: cum, ubi subest debitum saltem natu-
rale, denegetur indebiti condicione l. natura-
les 10. ff. de O. & A. Quod autem naturaliter
& civiliter est indebitum, securâ conscientia
non potest apprehendendi vel retineri ab herede
vel legatario. Ergo &c.

45 Sententia contraria: Authores fatentur
quidem, heredes ab intelato habere jus im-
pugnandi Testamentum insolenni, ac non
Judicent tantum obligatum esse, ut Testa-
mentum, contra LL. Civiles conditum, per
sententiam declarat nullum; sed etiam ha-
redibus scriptis & legataris obligationem in-
cumberi, relicta & retenta post sententiam
hereditibus ab intelato restituendi: conce-
dunt tamen, quod, antequam impugnetur
Testamentum, & sententia feratur, possint
P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

coram Parochio fuerit ordinatum; &, quod
valeat, si, absente Parochio, coram duabus vel
tribus aliis personis idoneis fuerit absolutum.

His suppositis, facile nunc resolvitur illa⁴¹
controversia: debeantur testes testamenti
rii de Jure Canonico esse rogati & legales,
adeo ut scimus proprieatatem exclusae: Re-
spondetur enim, quod, cum testes requirantur
solum ad probationem Testamenti; pro-
batio aurem possit fieri per testes non ro-
gatos ac scimus &c. neque rogatio, neque
legitimas alia in testibus requiratur, ac que
testimonium in causis aliis non enervat. Pa-
normit. ad cit. cap. cum eff. n. 3.

Dissentient Covarruv. ibid. n. 26. Scham.⁴²
bogen q. 19. Wiesner b. r. n. 69. & plures,
ac cit. cap. obiciunt, ubi testes idonei requi-
runtur. Sed meminisse oportet, requiri tes-
tes idoneos ad probandum, non ad solenni-
zandum Testamentum. Atqui Testamentum
probari potest, tamen non possit solennizari
per testes. Ergo &c.

§. III.

*Utrum Testamentum non-solenne vim habeat in foro animæ, quando
specialiter non est privilegiatum?*

relicta ab hereditibus & legatariis securè reti-
neri. Ita cum Layman Theolog. Moral. lib. I.
trat. 4. cap. 17. & aliis P. Reiffenfuer ad b. r.
n. 106. & seqq. Motiva hujus sententiae⁴³
sunt leqq. I. in L. eti. 2. Cod. de Fideicommiss.
prohibetur repetitio fideicommissi, ex minus
solemni Testamento soluti, & h[oc] ipso agno-
scitur, obligationem saltem naturalem ex hu-
iusmodi Testamento ori: cum omne id,
quod absque obligatione aliquis per errorem
solvit, repeti possit l. quod indebitum 7. ff. de
Condit. indeb. II. factio Testamenti est⁴⁴
Iuris Naturalis, nec requirit solemnitatem.
Ergo pars obligationem naturalem, esto fo-
lennitatem caret: nam is natura debet, quem
Gentium Jure dare oportet, cuius fidem fecisti su-
mus l. cum amplius 84. f. 1. ff. de R. J. III.⁴⁵
actus alii, ceteroquin à Jure proper dete-
ctum solemnitatum irritati, v. g. electiones,
alienaciones, contractus minorum &c. pro-
ducunt obligationem naturalem, antequam
a Jure rescindantur. Ergo etiam Testa-
mentum. IV. actus contra Leges, in
præsumptione fraudis fundatas, valent in
conscientia: cum in foro conscientia præsumptio
cedat veritati. Sed Leges Testamentaria-
ria sunt in præsumptione fraudis fundatae l.
viii. Cod. de Fideicommiss. Ergo actus seu Te-
stamentum contra illas factum in conscientia
valet. V. non potest affiri Lex, quā⁴⁶
Testamenti valor in animo foro sit concusus:
sicque standum est Juri Naturali, Testamen-
tum, quod constat de voluntate defuncti, va-
lere jubenti.

At, quā mobilia & tenuia sint haec moti-
va, statim inclarescet. Quoad l. cit. Lefeb.
Cod. de Fideicommiss. non solum procedit in
foro interno, sed etiam in foro externo; nec
solum

solum ante, sed etiam post sententiam Judicis, dum heres ab intestato, qui, sciens, fiduciomissum fautiliter reliquit esse, nihilominus solvit, non potest solutum per conditionem indebiti repeteret: quia ex regula Juris, in l. 53. ff. de R. J. cuius per errorem dati repetitio est, illius confundit & scienter, 52 dati est donatio & nulla repetitio. Quodlibet solvens in errore facti sit veritus, confat ex num. 44. id, quod erat solutum ex errore, posse repeti; & sic nullam subesse naturalem obligationem.

53 Quidam II. verum est, Testamento factio-
nem juxta nos esse Juris Naturalis; sed quid potest? Etiam contractus Matrimonialis est Juris Naturalis, & tamen in utroque foro annullatus, si debitis solennitatibus defitatur: quia iuricid Lex humana tantum potestate circumfuit, ut possit auctui, de Jure Naturali valido, prescribere certam formam, quae non obseruat, actus reddatur in utroque foro invalidus. Cum ergo Lex humana Testamento & Matrimonii certam prescriberet, formam seu solennitatem, his non obseruant, Matrimonia & Testamento sunt in utroques foro irratio. Certè Patroni contrarie se-
cta defidunt, ex Testamento imperfetto nihil ab herede scripto vel legatario retineri posse in conscientia post sententiam Judicis, non obstante, quod illius ordinatio sit Juris Naturalis. Ergo etiam nihil retineri poterit ante sententiam, non obstante, quod illius confectio sit Juris Naturalis.

54 Quidam III. negamus & pernegamus Ante-
ced. Nam & alienatio, & elecio, & contra-
ctus minorenium in nostra sententia robore
evacuant in omni foro, quando deficit
forma seu solennitas, a Jure prescripta, sicut
douimus in cit. truct. de Jure Leg. num. 309.
56347. 349. Et profecto, si ex confessione
Adversariorum recenti actus non pariant
obligationem, postquam per sententiam Judicis sunt caſati: quomodo parient obliga-
tionem, antequam caſentur? Illa liquiden
caſatio non tam est annulatio, quam annul-
lationis declaratio: eo quod antecedenter
ipsò Jure noſcantur annulatio. Ergo ante-
cedenter ad annulationem Judicis nulla erit
vis aut obligatio talium actuum.

57 Quidam IV. eodem modo respondendum,
quod respondent Aa. dum ipsi opponunt, quod
neque post sententiam oritur obligatio restituendii, quod acceptum est ex imperfetto Te-
stamento: cum aequa sententia Judicis quam
Lex in presumptione fraudis sit fundata.

58 Nempe cum P. Reiffenſtuel cit. l. n. 127. di-
ſtinguendum inter Leges, in presumptione
particulari seu facti, & in presumptione uni-
versali seu Juris fundatas. Ille non obligant,
quando ceſſat presumptione, in qua fundantur;
Illa semper obligant, ceſſante quoque pre-
umptione particulari: quia semper perdu-
rat periculum commune seu presumptione ge-
neralis & universalis, in quo fundata reperi-
tur, velut explicatum est in cit. m. n. 156,

Nec dicas: ab ipſis metu LL. Civilibus re-
mitti solenitatem, quando deest periculum
fraudis, sicuti constat in Testamento, Princi-
pi vel Judici oblatis. Rep. enim, haec Te-
stamenta censeri privilegiata, & in contraria
præsumptione, quod prefenti Principis aut
Judicis excludat periculum fraudis, fundata.
Et hinc in utroque foro vix obtinet; sicut
alia non-privilegiata & imperfecta in utro-
que foro vi & efficacia sunt destituta.

Quodam V. in cit. m. n. 344. allegati sunt
textus ex j. ex eo autem 7. & seq. Inf. Quib.
mod. Test. inform. l. ex imperf. 23. ff. de Leg. 3.
l. h. consilif. 21. in fine pr. & f. 1. Cod. de
Test. in quibus solennitates pro forma Testa-
menti sunt praefitae, ac in illorum defectu
Testamenta penitus improbat, nulla restric-
tione ad forum externum facta; patetque
etiam ex Legibus, in num. 44. citatis, id, quod
ex errore facti solutum erat ex simili Testa-
mento, per indebiti conditione repeti posse.
Imo, si Judex per sententiam Testamentum
declarat nullum, utique nullum creditur
sine restrictione ad forum externum. Ergo
etiam, si Leges Testamentum nullum pronun-
tient, nullum creditur sine restrictione
ad forum externum: tum quia Lex justa in
uno foro est etiam justa in alio foro, &, nisi
penalis sit, obligat ante sententiam in omni
foro: tum quia sententia debet Legibus esse
conformis; nec maiorem potestatam habet
Judex, quam Lex: unde, si Leges ad forum
externum sint restrictae, nec Judicis potestas
ad forum internum poterit extendi.

Quid autem, si heres ab intestato sit pre-
sens in Testamento imperfetto, sciatque vo-
luntatem defuncti circa hereditatis institu-
tionem & legata: poteritne nihilominus ha-
reditatem cum legatia sibi vindicare; an
potius tenebitur hereditatem heredibus
scriptis, & legata legatarii restituere? Pro
heredibus scriptis & legatarii responderet P. Reiffenſtuel cit. l. n. 77. dubius præcipue
textibus inductus. Primus est in l. num. 63
dubium 16. f. 1. Cod. de Testamento. ibi: est vo-
luntas defuncti circa legata & fiduciomissa seu
libertates Legibus non si submissa, tamen si (ha-
res) sibi sponte agnoverit, implendi eam, necessi-
tatem habet.

Alter est in f. ult. Inf. de 54
Fideicommiss. hered. & l. ult. Cod. de Fideicom-
miss. ubi jubetur heres id solvere, quod ipsius
fidei testator præsens commisit, et si nec testes
nec scriptura suppetant.

Verum pro heredibus ab intestato respon-
dendum ede, non dubito cum P. Haunoldo
de l. & l. tr. 6. n. 37. P. Wiesft. h. t. n. 73.
D. Glele cit. q. 2. num. 9. Nam & hic militan-
tia rationes, quæ contra Testamentum im-
perfectum solent adduci; nec ullum adver-
sa partis subſidium ex cit. textibus sperari
potest. Nam primus loquitur non tam
de presentia & scientia heredis, quam spon-
tanea agnitione & acceptatione voluntatis
defuncti, quam implere tenetur non ex facto
defuncti, sed voluntate & promissione pro-

priâ;

De Scriptura seu Scriptione Testamenti Scripti.

803

preat ultima voluntas testatoris, fidei hereditatis
comissa; & in d. l. ult. Cod. de Fideicommiss.
ibi: cum ipse sibi Judex & testis inveniatur,
cuius religio & fides à fideicommissario electa
est.

Quia tamen adversa sententia faltem ab 63
authoritate DD. suam probabilitatem habet,
potest heres & legatarius, in Testamento
imperfecto designatus, illam sententiam in
praxi deducere, & sibi relictâ in foro con-
scientie appropriare, juxta communia Prob-
abiliterum principia, de quibus in praesenti
materia videri potest D. Glele d. p. 5. q. 2.
num. 12.

SECTIO II.

De Testamento Solenni Scripto.

SUMMARIUM.

69. Describitur Testamentum Scriptum. 70.
Debet scriptum esse, à testatore vel alio. 71.
Quicunque placuerit idiomate. 72. In qua-
unque materia. 73. Quicunque tempore. 74.
& seq. Note & ziphra non admittuntur. 75.
Exceptio notarum. 77. Dassum non.

S. I.

De Scriptura seu Scriptione Testamenti Scripti.

69. **T**estamentum Solenne dividitur in Scri-
ptum & Nuncupativum. **S**criptum est,
quod ritè in scripturam redactum, subscrit-
pum & subfiguratum est.

70. In primis itaque ad Testamentum Scriptum
opus est scripturna: cum ab ista denominatio-
nem suam acceperit. Non tam interest
I. quā manu scribatur, an ipsius testatoris,
vel alterius ipsius mandato. Stryck cit. 1.
de Caut. Testam. cap. 15. f. 3. nam regulas,
quod per seipsum videatur quis fecisse, quod
fecit per alium, non reperitur immutata in
Testamento scriptio, sed potius approbata

71. in f. seruus 28. ff. qui Testam. fac. poss. Nec
interret II. quod idiomate vel lingua Testa-
mentum scribatur: eto namque, dum seru-
polosa Veterum subtilitas adhuc erat in vi-
gore, non alia quam latīna lingua Testamen-
tum fuerit exaratum, ut auctor est Stryck
d. l. f. 4. attamen cum tempore decuvit
illa subtilitas, & quodlibet idiomata fuit ad-
missum I. quoniam 15. l. h. consilif. 21. f.
ult. Cod. de Testam. Manz. de Test. val. tit. 4. q.
72. num. 11. Nec refert III. in qua
materia scribatur Testamentum: nam olim
quidem in tabulis scribebantur Testamenta,
eaque ex causa hodiendum materiam, in qua
Testamentum scribitur, tabulas testamentaria-
rias vocamus. Manz d. l. n. 8. & 2. seqq. potest
tamen conceſſum erat, Testamentum in
quavis materia, v. g. charta, membrana, la-
pide &c. conferbere d. l. quoniam 15. in f.
f. nibil autem 12. Inf. de Testam. ordini, ubi
73 Harpprecht num. 2. Nec refert IV. quod

tempore scribatur Testamentum: quoniam
testator, ante Testamento solennem ordina-
tionem, potest aliquot diebus vel annis vo-
luntatem suam scripturæ consignare; sic ta-
men, ut vim habeat à tempore, quod solenni-
ter oram testibus est exhibitum & publica-
tum per cit. l. h. consilif. 21. in pr. Cod.
d. t. Schambogen de Testam. p. 2. q. 13. pag.
m. 26.

Potes autem I. an licet Testamentum

scribtere notis, ziphris, signis, figlis, figuris,

initiis, & abbreviacionibus literarum?

Reſp. negatiſ. Manz cit. l. n. 32. & seqq.

Schambogen d. l. pag. m. 348. Stryck d. l.

f. 6. Textus in l. sed cit. 6. f. ult. ff. de Bon.

poss. ubi Praetor non dat bonorum possessio-

nem, si tabula testamentaria notis sine

scripta; & in l. Lucius 40. in pr. ff. de Testam.

milit. ubi Testamentum militis, notis con-

scriptum, ex speciali privilegio futinetur.

Ratio est: quia id scribendi genus est fallax

& deceptorium, dum plerunque pro suo

quivis libitu aliter legit, & aliter intelligit;

sicque litium materia succreſcit.

Limant vero recitati DD. hanc resolu-

tionem, quando ex hoc scribendi modo ni-

hilominus constat de voluntate testatoris

arg. l. quoniam 9. f. 4. ff. de Hered. infit. quia-

non refert, quib[us] indicis voluntas testatoris

pateſiat d. l. quoniam 8. 8.

Potes II. an testator addere debet an-

num & diem, seu datum, ut hodie loquun-

tur?

Reſp. non esse de necessitate, ut datum,

q[ui]s

quis addat: nec enim in alio Testamento, quā parerno inter liberos, hoc exigitur. Manz. d. tit. 4. q. 3. n. 8. Stryck d. l. §. 42. Etsi dubio procul ad evitandas lites expediat, datum adscribere, præfertim ubi plura conciuntur Testamenta.

78 Petes III. an si Testamentum aliud quā testator scribat, is quidpiam in sui commodum v. g. legatum aut fideicomissum adscribere possit?

Resp. non posse, sed si quid scriperit, illud

pro non scripto reputari per textus in l. quis hereditatem l. & l. ult. ff. de his quis pro non scripte habet. l. filius emancipatus 14. in pr. l. Divus Claudius 15. in pr. ff. ad L. Cornel. de Fals. S. 179. igitur scriptor Testamenti velit, ne, quod adscribit sibi, volente testatore, sit inutile, debet rogare testatorem, ut in sua subscriptione peculiare mentionem faciat, quod sub iusto legatum scriptori fuerit adscriptum l. si testator 2. Cod. de his qui sibi adscribit. in Test. Stryck d. l. §. 8.

S. II.

De Subscriptione Testatoris & Testium.

80 Rater Scripturam in Testamento Scripto postulatur Subscriptio testatoris, non quidem si ipse testator scriperit Testamentum, & quod scriperit, ab initio vel in contextu expresserit l. cum antiquitas 28. §. 1. Cod. de Testam. & ibi Brunn. num. 6. sed si 81 alius quidam scriperit: tunc enim, ut palam evadat, mandato testatoris scriptum fuisse Testamentum, is in praesentia testium subscribere tenetur, aut, si scribere propter imperitum nesciat, vel propter acerbitatem morbi nequeat, illius loco testis octavus subscribere debet. l. sed cum paulatim 3. & l. sed bis omnibus 4. Inf. de Testam. Ordin. l. hæc consilifissima 21. in pr. Cod. de Testam. ubi Brunn. in num. 15.

82 Sed hac ita obtinet, si testator nomen hæredis testes celare velit. Alioquin nil impedit, quod minus testator, qui vires ad scribendum non habet, absque sua vel etiam testis octavi subscriptione hæredem testibus nominare possit, ita tamen, ut testes in sua subscriptione testentur, se hæredem nominatum audivisse. L. Jubemus 29. Cod. d. t. & ibi late Brunnem, Schambogen d. p. 2. de Testam. quest. 14.

83 Quid de cautele illa sit judicandum, quā moribus nostris testatores nomen suum in fine cuiusvis pagina solent apponere? Disquirit Stryck cit. cap. 15. §. 7.

84 Subscriptione testatoris debet etiam accedere subscriptio singulorum testium; nec sufficit, si unus pro altero, vel omnium loco Notarius subscriptio, prout luculentè satis tenore decimus est in l. ad testium 22. §. 4. & l. penit. ff. qui Testam. fac. poss. l. hæc consilifissima 21. in p. princ. Cod. de Testam. & rurus

omn. omni subscriptio multo superius sit, signata, ut testis illius.

S. III.

De Signatione testam.

85 Cum subscriptione testium conjunctive requiritur ipsorum Signatio seu Sigillatio. Nam, ut majus robur Testamentum capiat, debent testes in fine, ubi subscriptibunt, sua signacula seu sigilla apprimere. l. sed cum paulatim 3. Inf. de Testam. ordin. Quae signacula, utrum annulo vel alii instrumento, quadrato vel rotundo, sint impressa, non attenditur in nostra Germania post cit. con-

suetudinem Maximiliani. Stryck d. l. §. 35. Quamvis de Jure Romano multum hærent DD. an non fuerit de necessitate absoluta, Testamentum annulo signare, propter textum in l. ad testium 22. l. 5. ff. qui Testam. fac. poss. super quo dubio videantur Clarissimi DD. Schambogen d. l. q. 16. Glele de Testam. p. 1. cap. 2. §. 1. num. 19. Franz ad tit. Inf. cit. §. n. 17.

Rur.

90 Rurus, an quis propriæ vel alienæ signaculæ Testamentum signet? Speciatio quoque Romano Jure, nil interest, juxta decisionem expressam in g. pojunt 5. Inf. d. t. ubi Harpprecht n. 1. l. si minus 12. Cod. de Testam. Aded ut licet etiam testibus, ipsius testatoris signaculum ad hæredem adhibere d. l. ad testium 22. §. 2. ff. Qui Test. fac. poss. Schambogen d. g. pag. m. 168. Etsi 93 cit. Stryck §. 36. momenat, ut involucrum illud tunc bene obsignetur, ne Testamentum extrahi possit.

Quares: an testes subsignare vel etiam 94 subscrive possint Testamentum, antequam a testatore vel alio sit scriptum?

Schambogen d. g. pag. 370. & seqq. respondet negativè. Ratio est: tum quin testes oportet testari de ultima voluntate testatoris iam condita, non primum condendi: tum quia subscriptio & subsignatio referuntur ad Testamentum, jam antecedenter confectum.